4

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

ДЕВЯТНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 15.06.2023 г. № 29/19
п. Пелым
	О внесении изменений в Положение «О порядке предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о проверке предоставленных сведений и их публикации на официальном сайте городского округа Пелым», утвержденное решением Думы городского округа Пелым от 31.05.2016 г. №37/40

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области» (ред. от 24.05.2023), Указом Губернатора Свердловской области от 03.03.2023 № 94-УГ «О внесении изменений в Указ Губернатора Свердловской области от 17.02.2020 № 55-УГ «О некоторых вопросах организации деятельности по профилактике коррупционных правонарушений», руководствуясь Уставом городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О порядке предоставления депутатами Думы городского округа Пелым сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о проверке предоставленных сведений и их публикации на официальном сайте городского округа Пелым, утвержденное решением Думы городского округа Пелым от 31.05.2016 г. №37/40 следующие изменения:

1) содержания раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1. Депутаты Думы городского округа Пелым, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, предоставляют сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  Губернатору Свердловской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы городского округа Пелым представляются:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом;

2) в течение четырех месяцев со дня передачи вакантного депутатского мандата;

3) в рамках соответствующей декларационной кампании, если в течение отчетного периода совершена (-ы) сделка (-и), предусмотренная (-ые) частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон № 230-ФЗ), общая сумма, которой (-ых) превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона № 230-ФЗ, общая сумма которых превышает общий доход депутата Думы городского округа Пелым и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат сообщает об этом Губернатору Свердловской области в письменном виде не позднее 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в соответствии с Порядком приема сообщения лица, замещающего муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, о несовершении сделок, предусмотренных в части 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, утвержденным Указом Губернатора Свердловской области от 17.02.2020 № 55-УГ.
4. Депутат Думы городского округа Пелым, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе при представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом Думы городского округа Пелым или передачи вакантного депутатского мандата депутата Думы городского округа Пелым представляет:

- сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно  цифровые  финансовые  активы  и  иные  цифровые  права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

- сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и  иных  кредитных  организациях,  ценных  бумагах,  об  обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата.
Сведения предоставляются в течение четырех месяцев со дня принятия избирательной комиссией соответствующего решения.

5. Депутат Думы городского округа Пелым, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе при предоставлении сведений предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона № 230-ФЗ, предоставляет:

1) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной депутатом в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - источники получения средств);

2) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) , цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств.
6. В случае если в течение отчетного периода совершена (-ы) сделка (-и), предусмотренная (-ые) частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ, общая сумма которой (-ых) превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, депутат Думы городского округа Пелым предоставляет:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (календарный год - с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, доходы от педагогической, научной и творческой деятельности, все виды денежных вознаграждений, доходы от ценных бумаг и вкладов в банках, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, доходы от педагогической, научной и творческой деятельности, все виды денежных вознаграждений, доходы от ценных бумаг и вкладов в банках, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3) сведения о своих расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной депутатом в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - источники получения средств

4) сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) , цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, а также об источниках получения средств.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее – справка). В отношении супруги (супруга) и каждого несовершеннолетнего ребенка сведения предоставляются отдельно. Предоставление сведений на двух и более лиц в одной справке не допускается.
Заполнение справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Сведения предоставляются на бумажном носителе, а так же в виде файла с электронным образом указанных сведений, созданного с использованием программного обеспечения «Справки БК» в формате.XSB, на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск(CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск).

8. Сведения, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, представляются государственному гражданскому служащему Свердловской области, замещающему должность государственной гражданской службы Свердловской области в Администрации Северного управленческого округа Свердловской области, к компетенции которого отнесены вопросы государственной гражданской службы и кадров (далее - ответственное лицо в Администрации Северного управленческого округа).

Ответственное лицо в Администрации Северного управленческого округа осуществляет прием сведений на бумажном носителе, а так же в виде файла с электронным образом указанных сведений, созданного с использованием программного обеспечения «Справки БК» в формате.XSB, на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск(CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний жесткий диск).

9. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатами в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, кроме сведений, подлежащих официальному опубликованию в сети Интернет и средствах массовой информации, и в случаях, когда федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
11. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутата Думы городского округа Пелым, обязанности представить сведения, указанные в пункте 6 настоящей Положения, размещается на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) не позднее 1 августа года, следующего за отчетным периодом.

12. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленными депутатами, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
2) пункт 5 раздела 5 исключить;
3) пункты раздел 5 изложить последовательно.

2.    Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационной - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связях с общественностью (Я.Г. Кузнецов).

	Глава городского округа Пелым

                                   Ш.Т. Алиев
	Председатель Думы городского округа Пелым

                                             Т.А. Смирнова